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akadémia" címen minden vasárnap tudományos 
és népies előadások, szavalatok, monologokrcal 
igyekeztünk szórakoztatni és művelni nemcsak a 
két egyesület tagjait, hanem az érdeklődő nagy
közönséget is, kik nem egyszer zsúfolásig töl
tötték meg nagytermünket.

Ünnepélyeinken minden egyes alkalommal 
megjelent szeretett főpásztorunk is, hogy egy
részt érdeklődését és szeretetét bebizonyítsa az 
egyesület és s munkás nép iránt, másrészt _ je
lenlétével s buzdító szavaival lelkesítsen a további 
munkára, Isten és hazaszeretetre, kitartó szorga
lomra, embertársaink és önmagunk megbecsülésére.

Főpásztori gondjai között sem feledkezett 
meg soha rólunk, sőt nagyon sokszor meggyő
ződtünk, hogy legkedvesebb eszméje a legeny- 
egyesületet virágzóvá, nagygyá és hatalmassá 
tenni. Sohasem mulasztotta el elismerését, so. 
mondhatni háláját kifejezni azok iránt, kik a le
gényegyesületi ügyet csak egy lépéssel is előbbre 
vitték..

Es dacára e vigasztaló körülményeknek, 
mégis bizonyos aggódással nézünk a jövő elé. 
Működésünket, a siker biztos diadalát óriási ne
hézségek bénítják meg; első sorban a pénz hiá
nya, másodsorban a tagoknak még aránylag min
dig csekély száma.

Közel félszázadon keresztül szerényen egy 
kis szobácskábán húzta meg magát az egyesület, 
nem tudott megizmosodni, megerősödni, mert a 
ki egyszer betévedt, másodszor nem kívánkozott 
oda. Múlt évben a nagys. és főtiszt, káptalannak 
14 ezer korona adománya lehetővé tette, hogy 
saját otthont szerezzen az egyesület. De mi is 
úgy jártunk, mint legtöbb ember, ki kőmivessel 
és ácscsal komázik, a 14 ezer korona mellé csi
náltunk még KS ezer korona adósságot.

Egyben biztos vagyok, hogy a legényeink, 
(szegényeknek csak kenyerük legyen) ezt kifizetni 
soha sem bírják, ha mindjárt évszázadokon ke
resztül tőkésítjük is adósságunk kamatait. Azt 
gondoltam tehát én is, mit már nagyon sokan 
gondoltak, hogy a könyörületes szivü emberek
hez fordulok, leveszem sipkámat és alázattal ke
lem: „Adjatok, adjatok, amit az Isten adott."

Alapitó tagokra lenne szükség (eddig 12 
van, abból is li-an meghaltak), kik csekély ado
mányukkal (80 kor. egyszersmindenkorra) küny- 
nyitenének nagy terhűnkön. Csináltam egy kis 
kalkulust is: a fehérvári papságból reményiek 10 
alapitó tagot, a megyei papságból 20 tagot és a 
megyei nagylelkű tőkepénzesek közül vagy 70 
tagot; s adósságunk mindjárt felére redukálódnék 
és ezzel valahogy majd csak elbánunk és fedez

zük a végrendeleti hagyatékokból. Ezt az összeget 
részletekben is be lehet hozzám küldeni.

Kinek anyagi körülményei nem engednek 
meg ily áldozatot, sorakozzanak legalább a pár
toló tagok közé (evenkint 2 korona) s ezt a cse
kélyke összeget, még^ a legszerényebb anyagi 
viszonyok között is meg tudjuk magunktól vonni. 
Ne legyen városunkban senki, ki tisztán szük- 
keblüségből, nemtörődömségből a szociális bajok 
orvoslására még ily csekélyke áldozattól is visz- 
szariad. / ,

A másik nehézség, mely sikeres működé
sünk elé akadályokat gördít — amint már emli- 
tém — a tagok csekély száma.

Ily nagy katholikus városban 80—00 rendes 
tag igazán oly csekélyke szám, mely senkit sem 
elégíthet ki. Itt elsősorban iparosmestereink jó
akaratára kell számitanom. Hassanak oda, hogy 
segédeik tagjai legyenek a katholikus legényegye
sületnek, hisz ha valakinek, hát nekik áll érde
kükben, hogy értelmes, szorgalmas és becsületes 
segédeik legyenek, kik egykor hivatva lesznek a 
hazai ipart képviselni. Tegye meg részéről min
denki, amit tehet, gyüjtsünk alapitó, pártoló és 
rendes tagokat, a jó Isten bőven karpótol min
den lépésünkért. Én bizos vagyok abban, hogy 
ez az első lépés, mely alkalmas lesz a szociális 
bajok orvoslására. Alkalomadtán majd még visz- 
szatérek a tárgyra.

JLakatos Frigyes
a lc^ényugyusülct II-oü elnüke.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hír. Vajda Ödön, zirci apát, 

a Lipótrend lovagja tegnap a helybeli rend
ház megvizsgálása céljából városunkba 
érkezett. A apátur két-bárom napig ma
rad városunkban.

Ki-inger István siklósi apát, egyetemi 
tanár, Glattfelder Gyula h. egyetemi tanár 
közp. papn tanúim, felügyelő és Tillmann 
Lajos min. tanácsos ma megyéspüspökünk 
látogatására városunkba érkeztek

—  Az Örökimádás templom javára rende
zendő hangversenyre, mint értesülünk, Erzsébet 
Amália kir. hercegnő, Lichtenstein Alajos her
cegné is kilátásba helyezte megjelenését. A hang
verseny csütörtökön d. u. ö órakor lesz a Szent

István teremben s a kir. hercegnő megérkezése 
után rögtön megkezdődik, amiért is a rendező
ség ez utón is kéri a közönséget, hogy lehetőleg 
pontosan megjelenni szíveskedjék.

A katholikus kör nagy vegyes karában ez al 
kálómmal a következő urhölgyek fognak részt venni:

Czájlik Mária, Gerő Gizella, Hauptinann 
Anna, Kálmán Lenke, Kálmán Margit, Ketskés 
Elekné, Kováts Ilona, Kováts Stefiké, Kubik 
Lujza, Kútsora-Janka, Lambrecht Mariska, László 
Elvira, Mátrai Edéné, Párkányi Aranka, Rainiss 
Irén, Rostagni Flőgel Carola, Roszberger Juliska, 
Sárkány Mariska, Sebestyén Ilona, Sebestyén 
Magda, Skalka Inna, Szepessy Gézáné, Tóth 
Gézáne, Witzinger Györgyike.

—  Kuthy József dr. ünneplése. Mint lapunk 
legutóbbi számában jeleztük, Kuthy József c. 
főigazgató, a főreáliskola igazgatója f. hó 8-án 
töltötte be igazgatói működésének 30. évét. E 
nap délelőttjén a főreáliskola tanári kara össze
gyűjtötte az ifjúságot az intézet tornacsarnokában, 
ahol egyik Vili. o. tanuló fejezte ki meleg sza
vakkal tanulótársai nevében azon érzelmeket, 
melyek ifjú ‘sziveiket ezen nevezetes évforduló 
alkalmával eltöltik.-Az ünnepelt főreáliskolai igaz
gató meghatva válaszolt és szeretetteljes szavak
kal buzdította az ifjúságot munkásságra és ha
zaszeretetre. Ugyanazon nap estéjén a tanári kar 
vacsorát rendezett a jubiláns tiszteletére a Laczko- 
vics-féle vendéglőben. Az első felköszöntőt Farkas 
Antal tanár mondotta az ünnepelt főigaz
gatóra, aki válaszában szivének egész szeretetével 
ölelve magához munkatársait, éltette a főreális
kola tanári karát. A vacsora folyamán még szá
mos felköszöntő hangzott el.

— Köszönetnyilvánítás. Dr. Saára Gyula és 
neje az elhunyt Haueise Ede alezredes koporsó
jára szánt koszorú megváltásaként az aggiparo
sokat segélyző egyesületnek 20 koronát küldtek, 
mely kegyes adományukért ez utón mond kö
szönetét az egyesület elnöksége.

— Halálozás. Knitlhojfer Györgyné szül 
Gertenits Rozália, hosszas szenvedés után ma d. 
u. 1 órakor elhunyt. Férje és gyermekei, valamint 
nagyszámú rokonság gyászolja benne a gondos 
hitvest és jó családanyát. Temetése holnap, szer
dán d. u. 5 órakor lesz az Ősz-utcai gyászházból.

—  Figyelmeztetés. A szfehérvári Oltáregylet 
vezetőségének tudomására jutott, hogy két úri 
nő a városban és különösen a külvárosrészekben 
egy 30 koronás díszmunkára olykép gyűjtött 
aláírásokat, hogy arra az olláregylet vezetőitő, 
megbízást nyert és a tiszta nyereség a helybel. 
oltárcgylet céljaira fog adatni. Az érdekeltek tájé_

lete alapján festette meg az őstársadalom képét, 
hisz készen talalta azt már az angol Hobbes-nél; 
tőle kölcsönözte a francia Rousseau, aki az ő 
hírhedt „Contrat social“-jában a jogbölcseletben 
szalonképessé tette ezt e fölfogást; ezek nyomán 
hirdették Spencerrel együtt mások is. De ha még 
annyian volnának is tekintélyük együttvéve is 
csak annyit ér, a mennyit érveik érnek, a melyekre 
támaszkodnak. Aki csak tekintéllyel akarna el
dönteni egy tisztán történelmi kérdést, az nem 
állana az empirikus kor magaslatán.

De hót mire támaszkodnak e tekintélyek ? 
Engels Frigyes a szocialisla dioscurok egyike és 
rettenthetlen híve a fönnti fölfogásnak egyik mű 
vében (Dér Ursprung dér Faniilie, des Privát 
Figenthums und des Staates. ö. kiadás. 1802. a 
2 ik lapon) igy ir a történelem-előtti művelődésről, 
mely szerintük t. i. a vadság állapota volt: „És 
akárhány évezredig tartott is ez, még sem tudjuk 
határozott, közvetlen érvekkel bizonyítani; de ha 
egyszer már elismerjük (!) az embernek az állat
világból való származását, akkor elkerülhetetlenül 

fö l kell lennünk ezt az állapotot.,,
Tehát az őstársadalomról szóló elmélet ■— 

ezen őszinte beismerés szerint — csak föllevés, 
a melyik egy másik föltevésen t. i. a majom-el-

| méleten alapul. Vagyis a világ elefánton, az ele- 
fant pedig egy óriás teknősbekán áll. Hát a tek
nősbéka ?

Azzal már nem törődik a felületes hindu, 
a modern tudománynak (különösen a tilozótiának) 
ez az ősi prototypusa. *

A majom-elmélet is csak a levegőben lógó, 
be nem bizonyított föltevés. Már fönntebb idéztem 
Virchow nak erre vonatkozó nézetét, aki határo
zottan kimondja, hogy „nem taníthatjuk s a tu 
domány vivuníuyalcént nem hirdethetjük, hogy az 
ember a majomtól vagy más állattól származik.“ 
(Freiheit dér Wisscnschaft. 31. 1.)

Fz a tudománynak mai álláspontja, s ezzel 
megdől az a nagy apparátussal fölépített társa
dalombölcseleti rendszer, mely az állatból szár
mazott embert veszi föl alapul; megdől mindaz 
a mit az őstársadalomról regélnek.

Seh. ur az embernek kinyilatkoztatáson ala
puló történetét mythosznak mondja azért beszél 
„Éva anyánk mytlioszáról." Hogy egy a keresz
tény világnézettel mcghasonlott s annak tudo
mányos alapjait nem .ismerő ember szemében az 
egész Genesis mythosz, azon nem csodálkozom. 
Nem tartom azonban szükségesnek cáfolgatni, 
mert Sch. ur nem bizonyít, csak állít.

| A fontiek után azonban annyi bizonyos’ 
hogy a mit Sch. ur a nőnek az őstársadalomban 
való helyzetéről mond, az nem egyéb mint „tu- 
domátiyosu -mythosz, magyarán mondva dajka
mese.

Se a történelem, se a palaeontologia nem 
tud az úgynevezett gynokratia- vagy nő uralom
ról. Ezt a mesét a szélsőséges nő-emancipáció 
hívei találták ki, hogy • törekvéseiknek természet
bölcseleti alapot adjanak.

Tételük bizonyítására fölhozzák az úgyne
vezett „összehasonlító történeti módszert“. Es ez 
abban áll, hogy „kutatnak azon népek nemi és 
egyébb erkölcsi állapotai után, mely népeket leg
alacsonyabbaknak és legelhanyagoltábbaknak vél
nek, hogy igy következtetést vonhassanak az 
„ősemberek" felfogására és viszonyaira nézve. 
Így akadnak törzsekre, melyeknél a legdurvább 
erkölcsi kicsapongások napirenden vannak s a 
házassági viszonyok fölötte lazák. Ebből rögtön 
arra következtetnek, hogy eredetileg a nemi érint
kezés mindenütt ilyen lehetett s hogy ezen álla
potot szüKségképen a teljesen féktelen promisz- 
kuitásnak kellett megelőznie".

De jól mondja Cathrein (Erkölcs bölcselet 
II. 374. 1.), hogy ez az egész összehasonlító
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koztatásárá tudomásul adja az Oltáregyesület 
elnöksége azt, hogy ily célú megbízást senkinek 
nem adott.

— Műkedvelői szinielöadás. örömmel láttuk 
vasárnap este a déli vasúti dalárdát újból a mű
vészetnek áldozni. Ez a derék testület — sokszor 
hangoztattuk már e helyen — minden komolyan 
gondolkodó ember tiszteletére és becsülésére ér
demes. A napi hiúnkéban kifáradt tagjai nem 
futnak léha szórakozások, testet lelket ölő élve
zetek után, nem vonulnak meg külvárosi korcs
mák füstös odúiban, hol a szegénység és ennek 
nyomán a szociáldemokrácia mérges palántái 
teremnek, de egy nemeslelkii emberbarát útmu
tatása nyomán a szép és nemes szolgálatába 
szegődnek, hogy lelkűket nemesítsék, önmaguk
nak tiszta örömöket, a velük rokonszenvezőknek 
élvezetet szerezzenek. — A városi színház zsúfo
lásig megtelt azon. alkalomból, hogy' a derék dalárda 
Géczi Istvánnak: „A régi szerető“ c. népszínmű
vét előadta. Nem mondhatnánk, hogy az intelli
gencia valami különös érdeklődést mutatott a be
csületes magyar munkások iránt, jóllehet meg
tehetné. Sajnosán tapasztaltuk, hogy még a va
súti tisztikar sem tartotta hivatásának, hogy jelen
létével jutalmazza becsületes munkásairak tiszte
letreméltó fáradságát. A műkedvelő előadásoknak 
azt a jókedélyü publikumát láttuk vasárnap a 
színházban, mely „mulatni" megy a színházba, 
mely hangosan kacag a legmeghatóbb jelene
teknél, mert tudja, hogy „az egész úgyis csak 
komédia". -

Maga a darab nem sokat ér, egyike a 
gyenge vénáju népszinműiró leggyengébb alkotá
sainak. Tartalma jóformán semmi, végkifejlődése 
nincs a jellemekben s az előzményekben kellőleg 
megalapozva. Megjátszásastm könnyű, mert híjával 
van az ugynevezet „hatásos" jeleneteknek. Annál 
dicséretrcméltóbb, hogy a műkedvelő gárda még 
ezzel a darabbal is határozott sikert aratott. A 
babért persze megint Báder Juliska és tíarlnsek 
Antal vitték el, kik a darab középpontjában állva 
a közönség műkedvelők sikerét messze fölülha
ladó játékukkal tűntek ki. Velük szemben bátran 
alkalmazzuk a komoly kritika mértékét s azért 
konstatáljuk, hogy Bartusek a második és har
madik felvonásban sokkal jobban eltalálta a kellő 
tónust, mint az elsőben. Itt kissé — hogy is 
mondjuk — nagyon is „birkapásztor" volt. Kü
lönben mindenkor szívesen látjuk a színpadon. 
Hedrik József nagyon jó volt, úgyszintén A agy 
Antal, Gánzler Lenke és a kis Báder Mariska 
is kisebb szerepeikben. Szemler József bírójának 
és Bartusek Pál részegemberének sokat nevetett
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a publikum. Ez utóbbinak harmadik felvonásbeli 
távozásakor mondott köszöntése azonban, ha benne 
van is a szövegben, a jóizlés szempontjából bátran 
elmaradhatott volna. Az a köszöntés nem részeg 
ember szájába való.

Az epizód szerepek is jó kezekb n voltak. 
Általában az egész előadás sikerült volt mi első 
sorban a buzgó rendező : Beken István érdeme s 
a jövőre nézve csak egyet óhajtunk megjegyezni. 
Kár a női szereplőknek az énekszámokat erőltetni.
A színpadi zenekarkisérettel való éneklés oly ne
héz dolog, mely a dilettáns erőket messze felül
múlja. A nőszereplők igen jól teszik, ha e tekin
tetben lenyirják ambíciójuk szárnyait s nem ipar
kodnak odarepülni, ahonnan szárnyszegetten kény
telenek leesni. Főleg a hosszabb lélekzetű moll 
melódiáktól óvakodjanak. Ezt szereplésük sikere 
érdekében mondottuk. — Felvonások közben a 
dalárda Httber Károly két dalát adta elő Jámbor 
Zsigmond karmester vezetése ír,ellett. Ezek pom
pásan sikerültek. Az elsőnek ugyan nagyobbak a 
nehézségei mint a hatása, de azért nem volt kár 
betanulni; hisszük, hogy a reálbrditott fáradság 
nagyban növelte a dalárda tagjainak előadó-kész
ségét. A dalárda hanganyaga, fegyelmezettsége 
kifogástalan s bizton reméljük, hogy tehetséges 
vezetőjének odaadó fáradozása mellett még sok 
szép sikert fog aratni.

—  Eljegyzés. Holly Béla szombathelyi p. ü. 
tisztviselő eljegyezte Csenkey Mariskát Pozsonyból.

—  Kevesebb munkaidő a Felmayer-gyárban. 
E cimen irt cikkünkben foglaltakat megbízható 
kézből kaptuk, most azonban ki kell jelentenünk, 
hogy cikkünkbe — a téves információ alapján — 
a valóságnak meg.nem felelő adatok is kerültek. 
Igaz, hogy pár héttel ezelőtt 14 munkást a gyár
telep igazgatósága elbocséjtott, sőt az is tény, 
hogy a munkaidőt 5 napra szállították le a gyár
ban, azonban — s ezt örömmel vettük tudomásul 
— ez üzemcsökkenést alig jelent. A Felmayer- 
gyár ugyanis az ősz folyamán 50—00 uj mun
kást szokott felvenni minden évben. Az őszi és 
téli szorgosabb munkaidőben t. i. ennyivel több
nek tud munkát adni. Ezt az 50—00 munkást 
azonban tavasszal, amikor a munka kevesbedik, 
el kell bccsájtania. Az idén is igy kellett volna 
ennek történnie. Ámde -Gerő Jakab, a gyár ve
zetője nagyon sajnálta az ősszel felfogadottakat 
elküldeni, s épen ezért úgy segített a bajon, 
hogy a munkaidőt szállította le. Most tehát csak
nem 50 munkással több dolgozik a gyárban, mint 
más évek ugyanezen időszakában, azzal a különb
séggel, hogy most csak 5 a munkanapok száma. 
Az évenkint 05—60 ezerre tehető munkanapok

száma a folyó évben sem lesz kevesebb, s igy 
üzemcsökkehésről szó sem lehet. Őszinte öröm
mel regisztráljuk ezt a tényt, annál is inkább, 
mert az önálló vámterület küszöbén jól esik hal
lanunk, hogy még az elmúlt esztendő sem ártott 
a gyárnak, illetőleg a gyár üzemének, holott az 
altalános elszegényedés, s ebből kifolyólag a vá
sárlást kedv csökkenése nemcsak a kereskedők, 
de a gyárosok közt is sok panaszra ád okot. Gerő 
Jakab gyárigazgató szerkesztőségünkben adott 
információja alkalmával egyúttal azt is kijelen
tette, hogy — amig a régi időben csak kb. 120 
munkás dolgozott a gyárban — ma 250—260 
az alkalmazottak száma. Ezen, illetékes helyről 
vett értesülés alapján szívesen igazítjuk helyre 
múltkori cikkünket, annál szívesebben, mert egyet
len gyártelepünk üzemcsökkenése városunk mun
kásaira nagy veszteséget jelentene.

Meghalt a Sutyi. Ez a név egy' fogalom. 
A tüskön bokron keresztül, mindenáron való kor
mánypárti kortes fogalma. Az uj liberális kor
mányzás óta alig lehetett volna kormány, a mely
nek Sutyi jó pénzért voksokat ne liferált volna. 
Most aztán, hogy Tisza Pista elpuskázta a dol
got s a régi rendszer megbukott, ő is beadta a 
derekát és tegnap d. u. egy hirtelen gutaütéssél 
befejezte a mamelukságoí. A becsületes neve 
egyébként Peresztegi Nagy József lett volna és 
korcsmáros volt a Malorn-utcán.

Jellemzésül itt adjuk a következő históriát, 
a mely a legutóbbi választás előtt egy hónappal 
történt s pompásan jellemzi Sutyi egyéniségét:

Választás előtt rendesen pénzre volt szük
sége Sutyinak. Elvitt egy 300 fortos váltót egy 
előkelő kormánypárti úri emberhez, a kinek 
szava súlylyal esik a váltók kifizetésénél. 
Az a bizonyos úri ember előbb megnézte, aztán 
visszautasította a váltót. Sutyi olyan lett, mint a 
fal, aztán vérbe fordultak a szemei, arcán meg
rándultak az izmok és mélységes elkeseredéssel 
igy szólt:

— Tekintetes uram! Hát nem lesz nekünk 
szükségünk egymásra?

— Az idén nem —• Sutyi — szólott az 
úriember szintén borúsan. Sutyi sötét arccal és 
azzal a meggyőződéssel távozott, hogy a régi 
erkölcsök teljességgel megromlottak és nincs már 
mód, mely Magyarországot a bukástól megol
talmazza.

—  Rablóvilág Dunántúl. A Sobri — Patkó 
— Savanyu rablóvezérek korában sem történtek 
vakmerőbb rablások és gyilkosságok, mint az 
elműt héten a Dunántúl néhány megyéjében. Ma
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amikor a csendőrség úgyszólván ideális közbiz
tonsági állapotokat tart fenn, szinte hihetetlenül 
hangzik, hogy pár nap alatt egy rabló-banda 
négy megyében, csaknem az összes utjaba eső 
községekben a legelvetemültebb módon raboljon 
— anélkül, hogy valahol is rajtaütnének. Pedig 
ez történt. A nyomozás adatai szerint Vörösbe- 
rényben kezdték működésüket a rablók. 1 en 
virradóra történt a dolog, de ugyanezen éjjel több 
betörést is keresztülvittek. Másnap virradórra aztan 
már Nagylángban rabolták ki a kér. fogy. szö
vetkezetét, ahonnan még a Wertheim-szekrenyt 
is elvitték. A szövetkezet kára 2474 korona. 
Ugyanezen éjjel ütötték agyon Soponyán azt a 
szegény tolnamegyei posztócipő-árust, aki észre
vette, hogy a korcsmában lovakat akartak 
lopni’. 4-én 5-én közti éjjelen már Veszprémme- 
gye Soly nevű községében raboltak, ahol 
a községi pénztárt rabolták ki és 12 pincét dézs 
máltak meg. De ugyanezen időtájban Mocsolád 
somogymegyei községben is raboltak, sőt Tomajon 
és Balatonfüreden is megfordultak. Mint értesülünk, 
az egész dunántúli csendőrség talpon van. A mi 
csendőreink 6 napon keresztül szakadatlanul a 
nyomukban voltak; de végezetül mégis nyomot 
vesztettek. Annyit azonban sikerült megállapita- 
niok — amit mi már a hir vételekor jeleztünk, — 
hogy az összes rablásokat egy kóborló rablóbanda 
követte el. Sőt ma már a cigányok személyleirásai 
is kezeink között vannak. És pedig: 1.) Egy 30 
év körüli, magas, sovány testalkatú, kis bajuszu, 
akinek jobb tenyere fel van törve és kendővel 
bekötve tartja. 2 ) Nyári Dömötör Imre, állítólag 
rátóti születésű, 25 év körüli, magas termetű, 
nyúlánk arcú, feltűnő vörös hajú és rövid szakállu, 
szeplős arcú. 3.) 10 év körüli, sovány, csupasz képű. 
4) Lakatos József Kádárta községbeli születésű, 
közép termetű, 35 év körüli, sovány arcú, szép 
fekete bajuszú, borotvált állu, oldalt szakállal. 5.) 
30—35 éves, barna arcú,'vastag, fekete bajuszu, 
fekete szakállu, erős, zömök termetű 6.) Alá 
csony, zömök, himlőhelyes kinézésű. Ez a ü gaz
ember tehát a tettes, akiknek leírásához a csen
dőrségi jelentés még hozzáteszi, hogy: ruháza
tuk általában fekete kalap, fekete kabát, szürke 
pantalló, ötnek cipő, egynek csizma volt a lábán. 
Megbízhatónak látszó forrásból még arról értesü
lünk, hogy szombaton a két névleg ismert (La
katos és Nyári) cigányt már el is fogták; ezek 
azonban tagadnak. Hiszszük, hogy a többi is 
kézre kerül, hacsak már át nem szöktek Horvát
országba, ahol sokkal bajosabb az üldözésük.

— Mire jó az ABC. Egy jóképű sváb atyafi 
állít be a plébániára, s tiszteletteljesen jelenti, hogy 
fia született. Kéri a plébános urat, hogy fáradjon 
el a templomba, ahol a keresztszülők a gyer
mekkel már várnak reá. A plébános elindul, vele 
megy a boldog apa is. Útközben megkérdi őt a 
plébános :

— Hát mi lesz a gyermek neve?
— Gárol, Herr Pfarrer.
— Aztán miért éppen Gárol ?
— Hát kérem szépen, igy következik, mert 

ez a hetedik fiam és az ABC igy mutatja.
— Hogy-hogy?
— Andal, Bál, Cepi, Doni, Ete, Fenzel, 

Gárol.
—  Rövid hírek.
Megszűnt járvány. A Baracska községhez 

tartozó Nagy németegyháza pusztán a kanyaró- 
járvány megszűnvén, az alispán az iskolát kinyit
tatta.

Ülések. A vm. közig, bizottság és fegyelmi 
választmány ülései f. hó 13-án lesznek.

—  Városunk tűzrendészetének javítása. 
Nagyfontosságu rendeletet bocsátott ki Huszár 
Ágost, vármegyénk alispánja. Nagyfontosságunak 
mondjuk, mert kétségtelen, hogy annak intézke
dései a községek tűzbiztonságát hathatósan emelni 
fogják. így tehát helyesnek találjuk a rendelet 
záradékát, amelyben az alispán, amig egyrészt ama 
reményét fejezi ki, hogy a vármegyei közvagyon 
megmentése érdekében alakult, számos községben 
eddig még csak névleges tűzoltóságok tényleges 
szervezetet nyernek, másrészt a község biráját 
és jegyzőjét teszi felelőssé a rendelet intézke 
déseinek teljesítéséért, sőt mulasztás esetén tör
vényes fenyítéket is kilátásba helyez.

A körrendelet kivonatos ismertetését a kö
vetkezőkben adjuk:

A fejérvármegyei tűzoltó-szövetség elhatá
rozta, hogy Székesfehérvárott f. é. május hó 1-től 
május hó 6-ig terjedő hat napon át saját költ
ségén szaktanfolyamot rendez, melynek tartama 
alatt az abban résztvevőket díjtalan csoportos 
elszállásolásban részesíti s számukra mérsékelt 
áru együttes étkezésről gondoskodik. Az alispán 
utasítja ennélfogva a községek elöljáróságait, 
hogy: lehetőleg az értelmiség köréből választott 
egy-egy olyan egyént küldjenek ki e tanfolyamra, 
ki az ott szerzendő ismereteit a nyár folyama 
alatt községében érvényesíteni képes és erre kö
telezett is legyen, minek megtörténtét annak ide
jén szigorú vizsgálat alá veszi s mire az illetők 
és a község figyelmét előre is felhívja. Utasítja 
a községeket ehhez képest arra, hogy a kikül
döttnek be és visszaszállításáról gondoskodjanak, 
részére a tűzoltás céljaira előirányozni _ rendelt 
összeg terhére megfelelő napi dijat utalványozza
nak ki. A tanfolyamra kiküldendő egyén f. é. 
május hó 1 én délelőtt 10 órakor jelentkezni tar
tozik Vida Pál szövetségi titkár, tanfolyam pa
rancsnoknál, a székesfehérvári önk. tüzoltó-tes- 
tüle: őrtanyáján, hol is az előadások még az 
nap megkezdődnek s naponta délelőtt és déluán 
elméleti és gyakorlati előadásokat tartanak. A 
záró előadást és gyakorlatot 6-án délelőtt fogják 
megtartani, mely után az alispán jelenlétében 
kiosztják az igazolványokat s ezzel a tanfolyam 
befejezést nyer. A ki a szövetség által nyújtandó 
csoportos elszállásolásra igényt nem tart, annak 
jogában áll önmagának gondoskodni elhelyezéséről. 
Bár kívánatos lenne a tűzoltói egyenruhában való 
megjenés, ez feltétk nül. nem szükséges. A kikül
dött saját polgári ruhájában is résztvehet a gya
korlatokon, mert a szöv. elnökség az egyöntetű
ség végett minden résztvevő számára a vármegye 
színével biró karszalagot készíttet. A tanfolyami 
hallgatók a tanfolyam tartama alatt a tanfolyam 
parancsnokság fegyelmi hatalma alatt állanak s 
ezek rendeletéinek szolgálati szempontból enge
delmeskedni tartoznak. A tanfolyam befejeztével 
minden résztvevő — ha az előadásokat és gya
korlatokat szorgalmasán látogatja s azokban 
tényleg részt vesz — hivatalos igazolványt kap, 
melyről a szövetség törzskönj'vet nyit. Minthogy 
e rendeletnek pontos megtartását s a kiküldésnek 
kivétel nélküli megtörténtét az alispán személye
sen kívánja ellenőrizni, ennélfogva ezen igazol
ványokat maga is aláírja. A kiküldendő egyének 
nevei es foglalkozásuk előleges tájékozás végeit 
a szövetség elnökségével ápril hó 20 ig közlen
dők, hol közelebbi felvilágosítások is nj érhetők.

—  Szökött inasok. A tavasz — úgy látszik 
— az inasokra nézve is a melegebb tájakra való 
költözködés ideje. A minap Kálóczy helybeli festő 
tanonca hagyta faképnél mesterét, tegnap meg 
Mészáros György selyem-utcai szabó inasa ugrott 
meg. A két jómadár holléte iránt a rendőri kö
rökben általános az érdeklődés.

—  Veszett eb. A múlt hetekben irtunk róla, 
hogy Pátkán egy veszett eb két embert s több 
állatot megmart. A hatóság természetesen rögtön 
elrendelte az ebzárlatot. De hát az ilyen rendelet 
nem arra való, hogy be is tartsák. A 
többek közt Weisz Jenő pátkai kereskedő is sza
badon engedte kóborolni a kutyáját. Vasárnap 
délelőtt Weisz az udvarában foglalatoskodott, mi
dőn kutyája ráugrott és több helyen megharapta. 
Majd Weisz malacai felé futott s veszett dühében 
azokat is összemarta. A kutya azután elszaladt 
s azóta senki se látta. (Jó lesz Fehérvárait is vi
gyázni). Weisz malacait természetesen rögtön le- 
bunkóztatta, ő pedig felment a Pas eur-in- 
tézetbe, a hol most gyógykezelés alatt áll. Ez a 
lecke, melyet a kárvallott kereskedő a szabály
rendelet be nem tartása folytán kapott, elég alapos. 
De ékes figyelmeztetésül szolgálhat másoknak is, 
a kik a hatósági szabályrendeletet csak írott ma- 
lasztnak vélik. A hatóság legjobban teszi, ha 
érzékeny büntetéssel sújtja az ilyen könnyelmű 
embereket. (Amint ezt múlt évben a székesfehér
vári rendőrség meg is tette.)

—  A hárpia. Ezt a megtisztelő kifejezést 
nagyon gyakran alkalmazzák bizonyos férjek, de 
senki sem használta oly szívesen, mint Weisz 
Adolf cecei láblyű-művész. Hogy mennyire érezte 
e szónak igaz voltát, azt legjobban azzal bizo

nyította be, hogy elhagyta életepárját s ujra 
megnősült. Azonban pórul járt. — Pár hóval 
ezelőtt egyszer betoppant az elhagyott hitves. 
A találkozás pillanata nem -volt. valami épületes, 
annyi bizonyos. De annál nagyobb baj is zúdult 
Weisz nyakába: törvényszék elé került. A szé 
kesfehérvári kir. törvényszék szombaton tartott 
főtárgyalása eredményeként a kétnejü embert 1 
évi börtönre Ítélte.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Egy istálló, raktárhelyiség hozzátartozó 
padlással bármely órában kiadó Salétrom
utca 8-ik szám alatt.

Van szerencsém a n. é. közönség 
b. tudomására hozni, hogy kész kárpitos- rw- 
munkákból U. m. garnitúrák, ebédlő-divá- ^  

J nők, ottománok stb. stb.

raktárt tartok ^
i a Megyeház-tér 13. és Simor-utca 22. ^
; szám alatt. ^

Elvállalok továbbá mindennemű kár- 
l pitos és díszítő munkákat, valamint szobák 
j tapétázását, úgyszintén a kiválasztott minta 
i és rajz szerint megrendeléseket a legjutá- 
! nyosabb árban! yw

Feltétlen megbízhatóság, elsőrendű munkák. ^

Kiváló tisztelettel

V id a  E l e k
• i  2965 kárpitos és diszitő. 57—51

4  Bodajkon Fehérmegyében ^  
^  egy villa 4  szobával, hozzá ^  
■  tartozó mellékhelyiségekkel B  
4  azonnal eladó. Óim a kiadó- ^  
A hivatalban. L

:
m
*

H O F F IA N N ^ S
^ t e s t v é r e k  §

varrógép, mezőgazdasági gép, ®  

bútor és k e ré k p á rra k tá r. §

3  Székesfehérvár, Vásár-tér 1
az igazságügyi palota átellenében. 

Előnyös fizetési feltételek.

:
Gép részek  is kapható k.
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